CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 9/2023

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao Alexandre Rocha Santos Padilha.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao Alexandre Rocha
Santos Padilha.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de abril de 2023.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

         Pelo presente Projeto de Decreto-Legislativo propomos a concessão do Título de
Cidadão Araraquarense ao Alexandre Rocha Santos Padilha.

          Alexandre Rocha Santos Padilha é um médico e político brasileiro que tem se
destacado ao longo de sua carreira pelos relevantes serviços prestados à sociedade. Nascido
em São Paulo, em 18 de abril de 1971, Padilha graduou-se em medicina pela Universidade
de São Paulo (USP) e, posteriormente, especializou-se em infectologia.

           Em sua trajetória profissional, Padilha se notabilizou por seu trabalho em prol da
saúde pública, especialmente na prevenção e combate às doenças infectocontagiosas. Ele foi
secretário de Saúde da cidade de São Paulo entre 2011 e 2014, período em que liderou
importantes iniciativas, como a campanha de vacinação contra a poliomielite e a
implantação do programa De Braços Abertos, que visava à redução dos danos causados pelo
uso de drogas.

           Em âmbito nacional, Padilha foi ministro da Saúde no governo da presidente Dilma
Rousseff, entre 2011 e 2014. Durante sua gestão, implementou diversas políticas públicas
voltadas à melhoria do sistema de saúde brasileiro, como a criação do programa Mais
Médicos, que levou profissionais da área para atuar em regiões carentes do país. Hoje,
Alexandre Padilha é o Ministro das Relações Institucionais.

           Além disso, Padilha é autor de diversos livros e artigos científicos na área de
infectologia e saúde pública, o que demonstra seu compromisso com a pesquisa e a
disseminação do conhecimento.

            Durante sua vida política já visitou e atuou em diversos momentos na nossa Cidade,
destinando emendas parlamentares para custeio de ações/atividades desenvolvidas pela
Atenção Primária (Básica), Centro Regional de Diagnóstico por Imagens da Santa Casa,
durante os desastres naturais de janeiro de 2023, entre outros.

            Diante de todas essas contribuições, é justa e meritória a concessão do Título de
Cidadão Araraquarense a Alexandre Rocha Santos Padilha. Sua atuação em prol da saúde
pública e do bem-estar da população tem impactado positivamente não apenas a cidade de
São Paulo, mas todo o país. O título é uma forma de reconhecer e agradecer pelo seu
trabalho e dedicação em prol da sociedade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 12 de abril de 2023.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KX40A7ACNMD5F1C
		2023-04-12T10:23:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-12T10:23:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura